9.3 Ablehnung einer Version

Neben Passagen, in denen Augustin sich ohne Bezugnahme auf den griechischen Text für die Präferenz einer Version ausspricht, lassen sich auch Stellen finden, an denen er auf Grund des Gesamtkontextes explizit eine Version als falsch beurteilt; so z. B. *qu.* 2,28. Hier befasst sich der Kirchenvater mit dem Exodusvers 8,26, der sich in die Erzählung von der vierten Plage der Ägypter einordnet. Als Reaktion auf diese Ungezieferplage bietet der Pharao Mose an, in Ägypten ein Opfer für den Gott des Volkes Israel darzubringen; dies lehnt Mose in Ex. 8,26 jedoch ab. Augustin zitiert diesen Vers

[Hab. 3,18sq.], *illo scilicet cantico, de quo similia quaedam dicuntur in psalmo: statuit super petram pedes meos et direxit gressus meos, et inmisit in os meum canticum novum, hymnum deo nostro [Ps. 39,3sq.].*

117 In der Vulgata findet sich für diese Stelle der Wortlaut: *ego autem in domino gaudebo, exultabo in deo Iesu meo*; die LXX hat hier: ἐγὼ δὲ ἐν τῷ κυρίῳ ἀγαλλιάσομαι, χαρήσομαι ἐπὶ τῷ θεῷ τῷ σωτηρίῳ μου.

118 *Melius [...]* quam hi, qui volentes id Latine ponere, nomen ipsum non posuerunt, quod est nobis amicus et dulcius nominare.

119 Dagegen bewirkt in *civ.* 17,7 die Verbindung, die Augustin zu einem anderen Bibelvers herstellt, eine Präferenz zu Gunsten eines lateinischen Wortlautes (*bono super te* an Stelle von *meliori te* für 1 Sm. 15,28, weil die Kernaussage laut Augustin nicht darin besteht, dass eine Person besser sei als eine andere, sondern dass sie auf Grund ihres Charakters über andere gesetzt werden solle, wie es auch aus Ps. 109,1 hervorgehe): *de quo cum dicitur: et dabit illud proximo tuo [1 Sm. 15,28], ad carnis cognationem id refertur; ex Israel enim Christus secundum carnem, unde et Saul. Quod vero additum est: bono super te [1 Sm. 15,28], potest quidem intellegi meliori te; nam et quidam sic sunt interpretati; sed melius sic accipitur bono super te [1 Sm. 15,28], ut, quia ille bonus est, ideo sit super te, iuxta illud aliud propheticum: donec ponam omnes inimicos tuos sub pedibus tuis [Ps. 109,1] [...]*. Bisweilen ergibt sich eine Präferenz auch auf Grund der besseren Verständlichkeit oder Latinität, so z. B. ersichtlich in *en.* Ps. 82,5 (S. 235); 89,14 (s. hierzu auch S. 423); 105,10: *et salvavit eos de manu odientium [Ps. 105,10]. Hunc versum per circuitum quidam interpretati sunt, verba minus Latina vitantes: et salvos fecit eos de manu eorum qui oderant eos* und 105,13: *cito fecerunt, obliti sunt operum eius [Ps. 105,13]. Alii codices intellegibilius habent: festinaverunt, obliti sunt operum eius.*